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A. VŠEOBECNÉ ÚDAJE O SPOLOČNOSTI 

 

1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti 

 

Fronius Slovensko s.r.o. 

Nitrianska 5 

917 01  Trnava 

 

Spoločnosť bola založená 8. novembra 2005 a do obchodného registra bola zapísaná 

17. decembra 2005 (Obchodný register Okresného súdu v Trnave, oddiel Sro, vložka 17864/T). 

 

2. Hlavné činnosti spoločnosti 

 

• kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti                      

(veľkoobchod) v rozsahu voľnej živnosti  

 

• kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu  

voľnej živnosti 

 

• sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti 

 

• poradenská a konzultačná činnosť v oblasti zváracej techniky a elektrotechnických 

zariadení 

 

• predaj zariadení v oblasti zváracej techniky a elektrotechnických zariadení vrátane 

prídavných zariadení, príslušenstva a náhradných dielov 

 

      

3. Informácie o spoločníkoch účtovnej jednotky 

 

 

Spoločník, akcionár

Podiel na 

hlasovacích 

právach

Iný podiel na 

ostatných 

položkách VI         

ako na ZI

absolútne v EUR v % v % v %

Fronius International GmbH 6 639 100 100 -

Spolu 6 639 100 100 -

Výška podielu na základnom imaní

 
               

 

4. Zoznam členov štatutárnych orgánov spoločnosti 

        

              Konateľ :   Mgr. Monika Krivosudská  

                                Teodora Tekela 6471/20, Trnava 917 01 

                                Vznik funkcie: 02.12.2014 

 

                                Mag. Elisabeth Engelbrechtsmüller Strauss 

                                Pollheimerstrasse 2, Wels 4600, Rakúsko 

                                Vznik funkcie: 01.10.2012 
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B. ZHODNOTENIE ČINNOSTI PODNIKU, HOSPODÁRENIA SPOLOČNOSTI 

A VÝVOJ SPOLOČNOSTI V ĎALŠOM ROKU 

 

Koncern Fronius je známy vo svete predovšetkým zváracou technikou, ale okrem iného má ďalšie 

dve divízie a to divíziu systémov nabíjania akumulátorov a solárnu elektroniku. Slovenská 

pobočka Fronius Slovensko s.r.o. sa od roku 2014 zaoberá najmä predajom zváracej techniky. 

Solárna divízia,  je od roku 2014 zastrešovaná našou sesterskou spoločnosťou v Čechách Fronius 

Česká republika s.r.o. Predaj akumulátorov zabezpečuje výhradný dealer pre Slovensko firma 

Vilbo s.r.o. Vzhľadom k tomu, že koncern  má v okolitých krajinách svoje dcérske spoločnosti 

alebo dealerov, 99% predaja spoločnosti tvorí domáci trh. Činnosť spoločnosti nemá žiadny 

negatívny vplyv na životné prostredie a rešpektuje environmentálnu legislatívu na Slovensku. 

 

Zváracia divízia, ktorá sa zaoberá predajom zváracej techniky a následným servisom, je už na  

slovenskom trhu 21 rokov (predtým ako organizačná zložka Fronius Česká republika s.r.o.). Rok 

2017 sa niesol opäť v pozitívnom trende rastúcej ekonomiky na Slovensku vo všetkých sférach. 

V roku 2017 firma dosiahla obrat 3,78 mil. eur čím prekročila plán na tento rok o 8% (3,50 mil. 

eur). Pozitívom je ale, že obrat bol zložený z veľa menších zákaziek, čím sa znížila závislosť firmy 

na svojom kľúčovom zákazníkovi minulých rokov VW Bratislava. Medzi ďalších odberateľov, 

ktorí sa najviac pričinili o obrat firmy sa v roku 2017 zaradili firmy Technozvar s.r.o., Azvaro  

s.r.o, Sejong s.r.o. či Scheuch s.r.o. Na rok 2018 je plánovaný obrat 3,75 mil. eur.  

 

Čo sa týka nových technológii, tak nová mig-mag technológia TPSi (trans process solution,  

inteligent revolution) sa dostala aj medzi robotické zváracie systémy. Jedná sa o systém, kde 

hardware aj software zváracieho zariadenia sa nastaví presne podľa potrieb zákazníka. Tým firma 

ponúka nové zváracie programy. Na ďalšie roky sú pripravené aj nové Tig zváracie zariadenia. 

Taktiež, na trh prišla aj ďalšia generácia našej najúspešnejšej patentovanej zváracej technológie 

CMT (cold metal transfer). Všetky tieto nové zváracie zariadenia sú už pripravené na systém 

Industry 4.0. Prostredníctvom zariadenia Fronius WeldCube, ktoré slúži na ukladanie 

a archivovanie zváracích parametrov a dát je možné určiť štatistický prehľad spotreby materiálu, 

energií a času. Ďalej zváracie zaradenie je možno pripojiť do siete a externe zistiť chyby alebo 

nastaviť proces zvárania. Nové zváracie zariadenia sú kompatibilné a ovládané aj pomocou mobilu 

alebo tabletu cez príslušnú aplikáciu. 

 

Na rok 2018 sa predpokladá, že rast automobilového priemyslu, ktorý tvorí viac ako  60% obratu 

firmy, bude naďalej pokračovať. Predpokladom je dobudovanie novej automobily Jaguar - Land 

Rover a zvýšenie výrobných kapacít subdodávateľov automobilového priemyslu spolu s obmenou 

starších zváracích zariadení. Treba spomenúť aj rast segmentu SUV automobilov,  ktoré sú zvárané 

práve CMT technológiu, čím sa zabezpečuje väčšia pevnosť a tuhosť narozdiel od bodového 

zvárania menších áut. V neposlednom rade výrazný rozmach robotiky v posledných rokoch sa 

podieľa na obrate spoločnosti. Tieto spomenuté faktory dávajú pozitívne signály do budúcnosti 

v oblasti, v ktorej firma Fronius Slovensko pôsobí. V roku 2017 spoločnosť kúpila pozemok 

v Trnave s realizáciou výstavby v roku 2019 – 2020. V roku 2018 predstaví spoločnosť cestu 

Fronius way 4x ktorá určí smerovanie a definuje ciele na ďalších 5 rokov.  
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C. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU 

 

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Fronius International 

GmbH, Froniusstrasse 1, Pettenbach 4643, Rakúska republika. Konsolidovanú účtovnú 

závierku koncernu Fronius International GmbH zostavuje spoločnosť Fronius International 

GmbH, Pettenbach 319, AT-4643 Rakúsko. Túto konsolidovanú účtovnú závierku je možné 

dostať priamo v sídle uvedenej spoločnosti. Adresa registrového súdu, ktorý vedie obchodný 

register, kde je uložená konsolidovaná účtovná závierka, je Landesgericht Steyr / Registration 

No: 149888z. 

 

 

D. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA SPOLOČNOSTI A ZAMESTNANOSŤ 

 

1. Organizačná štruktúra spoločnosti 

 

 
 

 
 

 

2. Údaje o zamestnanosti                                                                                                                

           

Ukazovateľ 31. 12. 2015 31.12.2016 31.12.2017 

Počet zamestnancov spolu 19 20 21 

Priemerný počet 

zamestnancov v roku 
19 20 20 

Mzdové náklady v EUR 445 099 444 115 465 978 

                

           Sociálny fond bol v roku 2017  tvorený vo výške 2 506 EUR a čerpaný vo výške 1 079 EUR. 

 

Konateľ

Marketing
Finančné 
oddelenie

Ľudské 
zdroje

Zváracia 
divízia

Team A

Predajca

Servis

Asistentka

Team B

Predajca 1

Predajca 2

Servis

Asistentka

Team Banská 
Bystrica

Predajca

Servis

Asistentka

Dealeri Technická 
podpora

Sklad

Asistent 
Konateľa
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E. VYBRANÉ EKONOMICKÉ A FINANČNÉ UKAZOVATELE 

 

 

1. Dlhodobý hmotný majetok         

   

DlhDlhodobý hmotný 

majmajetok 

Bežné účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samostatné 

hnuteľné 

veci a 

súbory 

hnuteľných 

vecí 

Pestovateľ

ské celky 

trvalých 

porastov 

Základné 

stádo a 

ťažné 

zvieratá 

Ostatný 

dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Obstarávaný 

dlhodobý 

hmotný 

majetok 

Poskytn

uté 

preddav

ky na 

dlhodob

ý 

hmotný 

majetok 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie                   
Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
0 0 425 563 0 0 0 0 0 425 563 

Prírastky 191 534 0 37 451 0 0 0 0 0 228 985 

Úbytky 0 0 63 335 0 0 0 0 0 63 335 

Presuny 0 0 0  0 0 0 0 0 0  

Stav na konci 

účtovného obdobia 
191 534 0   399 679 0 0 0 0 0  591 213 

Oprávky                   

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
0 0 337 780 0 0 0 0 0  337 780 

Prírastky 0 0 44 898 0 0 0 0 0 44 897  

Úbytky 0 0 66 757 0 0 0 0 0 66 757 

Stav na konci 

účtovného obdobia 
0 0 315 921 0 0 0 0 0 315 921 

Opravné položky                   

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci 

účtovného obdobia 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota                   

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
0 0 87 783 0 0 0 0 0 87 983 

Stav na konci 

účtovného obdobia 
191 534 0 83 758 0 0 0 0 0 275 292 
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2. Dlhodobý nehmotný majetok         

 

              

Dlhodobý nehmotný majetok 

 Bežné účtovné obdobie 

Aktivované 

náklady na 

vývoj 

Softvér 
Oceniteľné 

práva 
Goodwill 

Ostatný 

dlhodobý 

nehmotný 

majetok 

Obstarávaný 

dlhodobý 

nehmotný 

majetok 

Poskytnuté 

preddavky 

na 

dlhodobý 

nehmotný 

majetok 

Spolu 

a b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie                 

Stav na začiatku účtovného 

obdobia 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 4 015 0 0 0 0 0 4 015 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 4 015 0 0 0 0 0 4 015 

Oprávky                 

Stav na začiatku účtovného 

obdobia 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 1 170 0 0 0 0 0 1 170 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 1 170 0 0 0 0 0 1 170 

Opravné položky                 

Stav na začiatku účtovného 

obdobia 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota                 

Stav na začiatku účtovného 

obdobia 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného obdobia 0 2 845 0 0 0 0 0 2 845      
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3. Dlhodobý finančný majetok 
 

  

Dlhodobý finančný 

majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Podielové 

cenné 

papiere a 

podiely v 

dcérskej 

účtovnej 

jednotke 

Podielové 

cenné 

papiere a 

podiely v 

spoločnosti 

s 

podstatným 

vplyvom 

Ostatné 

dlhodobé 

cenné 

papiere a 

podiely 

Pôžičky 

účtovnej 

jednotke v 

konsolidovan

om celku 

Ostatný 

dlhodobý 

finančný 

majetok 

Pôžičky s 

dobou 

splatnosti 

najviac 

jeden rok 

Obstaráv

aný 

dlhodobý 

finančný 

majetok 

Poskytnuté 

preddavky 

na 

dlhodobý 

finančný 

majetok 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie                   
Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
0 0 0 290 000 0 0 0 0 290 000 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 290 000 0 0 0 0 290 000 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného 

obdobia 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Opravné položky                   

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účtovného 

obdobia 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Účtovná hodnota                   

Stav na začiatku 

účtovného obdobia 
0 0 0 290 000 0 0 0 0 290 000 

Stav na konci účtovného 

obdobia 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

4. Zásoby 

 

Štruktúra zásob k 31.12.2017 je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 

Tovar 

 Suma v EUR 

Zváracia divízia 133 304 
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5. Pohľadávky 

 

Pohľadávky (okrem odloženej daňovej pohľadávky) podľa zostatkovej doby splatnosti sú 

uvedené v nasledujúcom prehľade: 

 

            

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti 31.12.2016 31.12.2017

a b c

Pohľadávky po lehote splatnosti 138 223 187 731

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 374 942 567 051

Krátkodobé pohľadávky spolu 513 165 754 782

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti  jeden rok až päť rokov 26 023 17 347

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 0 0

Dlhodobé pohľadávky spolu 26 023 17 347

 
 

            Z toho pohľadávky vo výške 31 296 EUR sú na súdnom vymáhaní. 

 

 

6. Finančné účty  

 

Druh finančného majetku Suma v EUR 

Peniaze v pokladni - EUR 1 162 

Peniaze na bankovom účte - EUR 315 319 

Ceniny                 0 
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7. Vlastné imanie 

 

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom    

prehľade: 
 

Stav k 

1.1.2017
Prírastky Úbytky Presuny

Stav k 

31.12.2017

a b c d e f

Základné imanie 6 639 0 0 0 6 639

Základné imanie 6 639 0 0 0 6 639

Zmena základného imania 0 0 0 0 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0

Emisné ážio 0 0 0 0 0

Ostatné kapitálové fondy 0 0 0 0 0

Zákonné rezervné fondy 1 328 0 0 0 1 328

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)     1 328 0 0 0 1 328

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0 0

Štatutárne fondy 0 0 0 0 0

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a 

záväzkov 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 

splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia minulých rokov 647 197 0 290 000 83 941 441 137

Nerozdelený zisk minulých rokov 647 197 0 290 000 83 941 441 137

Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia bežného účtovného 

obdobia 83 941 56 644 0 -83 941 56 644

Spolu 739 105 56 644 290 000 0 505 748

Bežné účtovné obdobie (2017)

Položka vlastného imania

 

 

8. Záväzky 

 

Štruktúra záväzkov, okrem záväzkov zo sociálneho fondu, podľa zostatkovej doby splatnosti je 

uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 
31. 12. 2016 31. 12. 2017

EUR EUR

Záväzky po lehote splatnosti 46 505 87 508

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti  

do jedného roka vrátane 277 575 642 847

Krátkodobé záväzky spolu 324 080 730 355

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti  0 200 000

jeden rok až päť rokov

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti  nad päť rokov 0 0

Dlhodobé záväzky spolu 0 200 000
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F. INFORMÁCIA O UDALOSTIACH OSOBITNÉHO VÝZNAMU, KTORÉ

NASTALI PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA

Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by

mali významný vplyv na účtovnú závierku.

G. INFORMÁCIA O NADOBÚDANÍ VLASTNÝCH AKCIÍ, DOČASNÝCH LISTOV,

OBCHODNÝCH PODIELOV A AKCIÍ, DOČASNÝCH LISTOV

A OBCHODNÝCH PODIELOV MATERSKEJ SPOLOČNOSTI

Spoločnosť v roku 2017 nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie,

dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.

H. INFORMÁCIA O NÁKLADOCH NA ČINNOSŤ V OBLASTI VÝSKUMU A

VÝVOJA

Spoločnosť nemala náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. 

I. INFORMÁCIA O ORGANIZAČNEJ ZLOŽKE V ZAHRANIČÍ

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

J. NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU

Výsledok hospodárenia spoločnosti za rok 2017 je nasledovný: 

výsledok hospodárenia pred zdanením 

za hodnotené účtovné obdobie, 

78 392 EUR 

výška dane z príjmov PO za hodnotené 

obdobie, 

18 327 EUR 

odložená daň z príjmov, 3 421 EUR 

čistý zisk za hodnotené obdobie. 56 644 EUR 

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2017 – zisk vo výške 56 644 EUR

rozhodnú spoločníci firmy. Návrh na rozdelenie je nasledovný: 

Výsledok hospodárenia za rok 2017 – zisk vo výške 56 644 EUR bude ponechaný  

v spoločnosti a preúčtovaný na nerozdelený zisk minulých rokov. 
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Ozna- 

čenie 

Názov položky 31. 12. 2015

(v EUR)

31. 12. 2016

(v EUR)

31. 12. 2017

(v EUR)

MAJETOK SPOLU 988 215 1 122 589 1 489 102 

A. Neobežný majetok 346 287 377 783 278 137 

A.I Dlhodobý nehmotný majetok 2 845 

A.II Dlhodobý hmotný majetok 96 287 87 783 275 292 

A.III Dlhodobý finančný majetok 250 000 290 000 

A.III.1 Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej 

osobe 

B. Obežný majetok 636 382 738 832 1 201 888 

B.I Zásoby 159 616 125 147 133 304 

B.II Dlhodobé pohľadávky 49 302 40 859 28 762 

B.III Krátkodobé pohľadávky 297 782 487 816 723 341 

B.IV Krátkodobý finančný majetok 

B.V Finančné účty 129 682 85 010 316 481 

C. Časové rozlíšenie 5 546 5 974 9 077 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY SPOLU 988 215 1 122 589 1 489 102 

A. Vlastné imanie 655 164 739 105 505 748 

A.I Základné imanie 6 639 6 639 6 639 

A.II Kapitálové fondy 

A.III Fondy zo zisku 1 328 1 328 1 328 

A.IV Výsledok hospodárenia minulých rokov +/- 173 645 647 197 441 137 

A.V Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie +/- 473 552 83 941 56 644 

B. Záväzky 333 051 383 484 983 354 

B.I Dlhodobé záväzky 2 124 2 763 204 190 

B.II Dlhodobé rezervy 

B.III Dlhodobé bankové úvery 

B.IV Krátkodobé záväzky 283 821 324 080 730 355 

B.V Krátkodobé rezervy 47 106 56 641 48 809 

B.V.1 Rezervy zákonné krátkodobé 14 011 11 450 16 887 

B.V.2 Ostatné krátkodobé rezervy 33 095 45 191 31 922 

B.VI. Bežné bankové úvery 

B.VII. Bežné finančné výpomoci 

C. Časové rozlíšenie 

K. MAJETOK A ZÁVÄZKY SPOLOČNOSTI
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L. VÝNOSY A NÁKLADY 

 
Por.  

číslo 

Názov  

položky 

31. 12. 2015 

(v EUR) 

31. 12. 2016 

(v EUR) 

31. 12. 2017 

(v EUR) 

 Výnosy z hospodárskej činnosti 5 074 259 3 312 447 3 791 957 

I. Tržby z predaja tovaru 4 758 135 3 036 147 3 509 794 

II. Tržby z predaja vlastných výrobkov    

III. Tržby z predaja služieb 300 218 271 503 266 256 

IV. Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob    

V. Aktivácia    

VI. Tržby z predaja DNM a DHM 8 842 917 7 542 

VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 7 064 3 880 8 365 

 Náklady na hospodársku činnosť spolu 4 477 786 3 205 147 3 715 906 

A. Náklady vynalož. na obstaranie tovaru 3 482 727 2 231 903 2 658 360 

B. Spotreba materiálu, energie a ostatných 

nákladov 

74 340 54 818 62 300 

C. Opravné položky k zásobám 2 150 -8 763 -11 332 

D. Služby 225 953 236 336 283 677 

E. Osobné náklady 628 377 621 786 656 016 

E.1. Mzdové náklady 453 313 444 115 465 978 

E.2. Odmeny členom orgánov spoločnosti    

E.3. Náklady na sociálne poistenie 157 677 161 719 174 902 

E.4. Sociálne náklady 17 387 15 952 15 136 

F. Dane a poplatky 3 245 3 128 3 281 

G. Odpisy a opravné položky  DNM a DHM 41 231 47 805 38 117 

H. ZC predaného DNM a DHM 119   

I. Tvorba a zaúčtovanie opravných položiek k 

pohľadávkam 

            298         531 7 401 

J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 19 346 17 603 18 086 

* VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

Z HOSPODÁRSKEJ ČINNOSTI 

596 473 107 300 76 051 

 PRIDANÁ HODNOTA 1 273 183 793 356 783 045 

 VÝNOSY z FINANČNEJ ČINNOSTI 

SPOLU 

17 566 8 649 3 182 

VIII. Tržby z predaja cenných papierov a vkladov    

IX. Výnosy z DFM 17 549 8 643 3 182 

IX.1. Výnosy z cenných papierov a podielov od 

prepojených jednotiek 

17 549 8 643 3 182 

IX.2. Výnosy z ostatných dlhodobých cenných 

papierov a podielov mimo prepojených 

jednotiek 

   

IX.3. Výnosy z ostatného DFM    

X. Výnosy z KFM    

XI. Výnosy úrokové 17 6  

XI.1 Výnosové úroky od prepojených účtovných 

jednotiek 

   

XI.2. Ostatné výnosové úroky 17 6  

XII. Kurzové zisky    

XIII. Výnosy z precenenia cenných papierov a 

výnosy z derivátových operácií 

   

  



 

01/2017 13/13 

   

31. 12. 2015 

(v EUR) 

 

31. 12. 2016 

(v EUR) 

 

31. 12. 2017 

(v EUR) 

XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti    

 NÁKLADY na FINANČNÚ ČINNOSŤ 

SPOLU 

687 803 841 

K. Predané cenné papiere    

L. Náklady na KFM    

M. Opravné položky k finančnému majetku    

N. Náklady úrokové   194 

N.1. Nákladové úroky pre prepojené účtovné 

jednotky 

  194 

N.2. Ostatné nákladové úroky    

O. Kurzové straty 1  14 

P. Náklady na precenenie cenných papierov 

a náklady na derivátové operácie 

   

Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť 686 803 633 

* VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z 

FINANČNEJ ČINNOSTI 

16 879 7 846 2 341 

** VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z BEŽNEJ 

ČINNOSTI PRED ZDANENÍM 

613 352 115 146 78 392 

R. Daň z príjmov bežnej činnosti 139 800 31 205 21 748 

R.1. - splatná 143 038 31 436 18 327 

R.2. - odložená          -3 238          -231 3 421 

*** VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA 

ÚČTOVNÉ OBDOBIE PO ZDANENÍ 

473 552 83 941 56 644 
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A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

 
1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti: 
 

Fronius Slovensko s.r.o. 
Nitrianska 5 
917 01 Trnava 
 
Spoločnosť Fronius Slovensko s.r.o. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 8. novembra 2005 a do obchodného registra bola 
zapísaná 17. decembra 2005 (Obchodný register Okresného súdu  v Trnave, oddiel s.r.o., vložka 17864/T).  

 
Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 
- nákup, predaj a servis zváracej techniky, 
- poradenská a konzultačná činnosť v oblasti zváracej techniky, 
 

2. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným 

zhromaždením Spoločnosti 8. júna 2017.  
 
3. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona 

NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2017 do 
31. decembra 2017. 

 
 Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických činnostiach 

a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže 
poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potencionálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, 
mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.  

 
4. Informácie o skupine  

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Fronius International GmbH, Froniusstrasse 1, 
Pettenbach,  AT-4643 Rakúsko. Túto konsolidovanú účtovnú závierku je možné dostať priamo v sídle uvedenej spoločnosti. 
Adresa registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, kde je uložená konsolidovaná účtovná závierka, je Landesgericht 
Steyr / Registration No: 149888z. 

 
5. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov  

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Spoločnosti v účtovnom období 2017 bol 20 (v účtovnom období 2016 bol 20). 
 
6. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky 
k 31. decembru 2016 resp. výročnou správou a dodatkom správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou 
závierkou bola uložená do registra účtovných závierok 30. marca 2017 resp. 16. júna 2017.  
 

7. Schválenie audítora 
Valné zhromaždenie 8. júna  2017 schválilo spoločnosť KPMG Slovensko spol. s r.o. ako audítora na overenie účtovnej 
závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017.  
 

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 

Konatelia: Mgr. Monika Krivosudská   
  Mag. Elisabeth Engelbrechtsmüller-Strauss  
 
Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov  neboli v roku 2017 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo 
iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú 
(v roku 2016: žiadne). 
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C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 

K 31. decembru 2017 bola štruktúra spoločníkov Spoločnosti takáto: 
 

Hlasovacie práva

EUR % %

Fronius International GmbH 6 639 100 100

Spolu 6 639 100 100

Podiel na základnom imaní

 
D. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH  

 
1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going 
concern). 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované 
 

2. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace 
s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.  
 
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého 
majetku do používania.  
 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame 
náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. 
 
Náklady na výskum sa neaktivujú a účtujú sa do nákladov v účtovných obdobiach, v ktorých vznikli. Dlhodobý nehmotný 
majetok vytvorený vývojom alebo v priebehu jeho vývoja sa aktivuje, ak je možné preukázať: 
 
a) možnosť jeho technického dokončenia tak, že ho bude možné použiť alebo predať, 
b) zámer jeho dokončenia, používania alebo predaja, 
c) schopnosť účtovnej jednotky jeho používania a predaja, 
d) spôsob vytvárania budúcich ekonomických úžitkov a existenciu trhu pre výstupy dlhodobého nehmotného majetku 

alebo pre dlhodobý nehmotný majetok sám o sebe, alebo, ak bude používaný vo vnútri účtovnej jednotky jeho 
použiteľnosť, 

e) dostupnosť zodpovedajúcich technických zdrojov, finančných zdrojov a ostatných zdrojov pre dokončenie jeho 
vývoja, použitie alebo predaj, 

f) spoľahlivé ocenenie nákladov súvisiacich s jeho obstaraním v priebehu vývoja.  
 

Náklady na vývoj sa aktivujú, ak ich suma neprevýši sumu, u ktorej je pravdepodobné, že sa získa z budúcich 
ekonomických úžitkov po odpočítaní ďalších nákladov vývoja, predaja a administratívnych nákladov, ktoré sa týkajú 
priamo marketingu alebo procesov. Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú maximálne počas piatich rokov. Ak sa 
nepreukáže možnosť aktivovania nákladov na vývoj, účtujú sa do nákladov v účtovnom období, v ktorom vznikli.  
 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a 
predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do používania. 
Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje 
podobne ako dlhodobý nehmotný majetok alebo jednorazovo pri uvedení do používania.  
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Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

Predpokladaná Metóda Ročná odpisová

doba používania

v rokoch

5 lineárna 20

4 lineárna 25

8 lineárna 12,5

rôzna lineárna 100

odpisovania sadzba v %

Aktivované náklady na vývoj

Softvér

Oceniteľné práva (licencia)

Drobný dlhodobý nehmotný majetok

 
Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.  
 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a 
predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú 
uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 
 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 

  doba používania v rokoch  odpisovania  sadzba v % 

Stroje, prístroje a zariadenia 5 – 10  lineárna  10 – 20  

Dopravné prostriedky 4   lineárna  25 

Drobný dlhodobý hmotný majetok rôzna  lineárna  100 

 
Dlhodobý hmotný majetok vrátane technického zhodnotenia, ktorý bol uvedený do používania najneskôr do  
28. februára 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 1 700 EUR, sa považuje za dlhodobý hmotný majetok a pokračuje 
sa v jeho odpisovaní. 
 
Posúdenie zníženia hodnoty majetku 
 
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty 
majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia 
hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 

 
Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri  posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:  

 technologický pokrok, 

 významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými prevádzkovými 
výsledkami, 

 významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie Spoločnosti, 

 zastaralosť produktov. 
 
Ak Spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty majetku možno 
predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, vypočíta zníženie hodnoty majetku 
na základe odhadov projektovaných čistých diskontovaných peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného majetku, 
vrátane jeho prípadného predaja. Odhadované zníženie hodnoty by sa mohlo preukázať ako nedostatočné, ak by analýzy 
nadhodnotili peňažné toky alebo ak sa zmenia podmienky v budúcnosti (pre viac informácií pozri bod D.8 Zníženie hodnoty 
majetku a opravné položky).  
 

3. Dlhodobý finančný majetok 
Ako dlhodobý finančný majetok Spoločnosť vykazuje podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných 
jednotkách, podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách a ostatné 
realizovateľné cenné papiere a podiely.  
 
Dlhodobý finančný majetok sa pri obstaraní (prvotné ocenenie) oceňuje obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich 
s obstaraním (poplatky, provízie za sprostredkovanie a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny cenných papierov nie sú úroky 
z úverov na obstaranie cenných papierov a podielov, kurzové rozdiely a náklady spojené s držbou cenného papiera 
a podielu.  
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4. Zásoby  
Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi 
(zásoby vytvorené vlastnou činnosťou), alebo čistou realizačnou hodnotou. 
 
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, 
provízie, a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod. Úroky z úverov nie sú súčasťou 
obstarávacej ceny.  
 
Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych 
nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných 
nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob). Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou 
vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z úverov. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná 
predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich 
predajom.   
 
Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky. 
 

5. Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom 
do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje 
o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 
 
Pri dlhodobých pôžičkách a pohľadávkach, ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky alebo pôžičky dlhšia ako jeden 
rok, upravuje sa hodnota tejto pohľadávky alebo pôžičky formou opravnej položky, ktorá predstavuje rozdiel medzi 
menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ak súčet súčinov budúcich peňažných 
príjmov a príslušných diskontných faktorov.  
 

6. Finančné účty 
Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou hodnotou. Zníženie 
ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.  
 

7. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 
časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

8. Zníženie hodnoty majetku a opravné položky 
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty 
majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia 
hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena 
predpokladu zníženia hodnoty. 

 
Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob 
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, iného ako odloženej 
daňovej pohľadávky (pozri bod D.12. Odložené dane) posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo 
dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické 
úžitky z daného majetku.  
 
Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia 
hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov 
použitých na určenie predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, 
v akom účtovná hodnota majetku neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by 
opravná položka nebola vykázaná.  
 
Zásady posúdenia zníženia hodnoty dlhodobého majetku sú opísané v bode D.2. 
 
Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok  
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou 
posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty. 
 
Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, 
reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, 
indikácie, že na majetok dlžníka alebo emitenta bude vyhlásený konkurz, alebo skutočnosť, že pre cenný papier prestal 
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existovať aktívny trh. Objektívnym dôkazom zníženia hodnoty investícií do majetkových cenných papierov je aj významné 
alebo dlhodobé zníženie ich reálnej hodnoty pod úroveň ich obstarávacej ceny.  
 
Predpokladané budúce ekonomické úžitky z investícií Spoločnosti v podielových cenných papieroch a v podieloch 
a z pohľadávok sa vypočíta ako súčasná hodnota odhadovaných diskontovaných budúcich peňažných tokov. Pri určení 
návratnej hodnoty úverov a pohľadávok sa tiež berie do úvahy schopnosť a výkonnosť dlžníka a hodnota kolaterálov 
a záruk od tretích strán. 
 
Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno objektívne spájať 
s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky. 
 

9. Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri 
inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej 
závierke v tomto zistenom ocenení.  
 

10. Rezervy 
Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, 
že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou 
a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka. 
 
Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie 
rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu 
záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba 
rezervy.  
 
Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa účtuje ako zníženie pôvodne 
dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.  

 
Nevyfakturované dodávky majetku 
Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia a oceňujú sa 
v odhadovanej výške záväzku. 
 

11. Zamestnanecké požitky 
Platy, mzdy, príspevky do dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, 
bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo 
súvisia. Zamestnávateľ prispieva zamestnancom 3% zo základnej mzdy do doplnkového dôchodkového sporenia 

 
12. Odložené dane 
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich 
daňovou základňou, 

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu 
dane v budúcnosti, 

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
 
Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:  

 dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak 
v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane 
a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo 
časti podniku, prijímateľa vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, 
splynutí alebo rozdelení), 

 dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak 
Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely 
nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti, 

 dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu. 
 

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých 
daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči 
ktorému ich bude možné využiť,  je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý. 
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Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania 
odloženej dane. 
 
V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú  
daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázať len výsledný zostatok účtu 481 – 
Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.  
 

13. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 
a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

14. Prenájom (lízing) (Spoločnosť ako nájomca) 
 
Finančný prenájom. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy 
s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý  formou 
finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.  
 
Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza 
vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.  
 
Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov. V prípade nájmu pozemku je doba 
nájmu najmenej 60 % doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do daňovej odpisovej skupiny 5 resp. 6 (budovy 
a stavby, doba odpisovania pre daňové účely 20 resp. 40 rokov).  
 
Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so 
súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované 
finančné náklady. 
 
Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. 
Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky. 
 
Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie 
nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej 
zmluvy. 
 

15. Cudzia mena 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro 
referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu (ďalej ako referenčný kurz). 
 
Na ocenenie prírastku cudzej meny (okrem ocenenia cudzej meny obstarávanej v rámci menového derivátu) nakúpenej za 
euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. 
 
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za inú cudziu menu sa použije hodnota inej cudzej meny v eurách alebo na 
ocenenie prírastku cudzej meny v eurách sa použije referenčný kurz v deň uzavretia obchodu.  
 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije 
referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu 

 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu 
euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 
Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na 
menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. 

 
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným 
Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú 
sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
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16. Výnosy 
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, 
dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. 
 
Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného zákonníka, podľa Incoterms 
alebo iných podmienok dohodnutých v zmluve.  
 
Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté. 
Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú / na základe časového 
rozlíšenia metódou efektívnej úrokovej miery. 
 
Výnosy z dividend sa zaúčtujú v čase vzniku práva Spoločnosti na prijatie platby.  
 

17. Porovnateľné údaje 
Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie v jednotlivých súčastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách 
v poznámkach.  

 
 

18. Oprava chýb minulých období 
Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto 
chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na 
výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú 
v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.  

 

E. INFORMÁCIE K POLOŽKÁM SÚVAHY A VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 
 

1. Záväzky 
 
Štruktúra záväzkov (okrem záväzkov zo sociálneho fondu, rezerv a odloženého daňového záväzku) podľa zostatkovej doby 
splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

31. 12. 2017 31. 12. 2016

EUR EUR

Záväzky po splatnosti 87 508 46 505

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 642 847 277 575

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako 1 rok 200 000 0

Záväzky spolu 930 355 324 080

 
Spoločnosť si požičala od materskej spoločnosti 200 000 EUR na kúpu pozemku. 

F. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

 
1. Najatý majetok 
 
Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) deväť osobných áut. Nájomná zmluva je uzatvorená do roku 2018 pre tri 
autá, pre jedno auto do roku 2019, pre dve autá do roku 2021, pre dve autá  do roku 2022 a pre posledné auto do roku 2023. 
Ročné náklady na nájomné sú približne 45 353 EUR. 
 
Spoločnosť má firemné  priestory (430 m²) v nájme od tretej osoby. Nájomná zmluva je uzatvorená do 31. decembra 2020 
s možnosťou trojmesačnej výpovede podľa dohody. Ročné nájomné predstavuje 26 313 EUR.  
 
 

G. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE 
ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 
Po 31. decembri 2017 nenastali žiadne udalosti, ktoré by mali významný vplyv na účtovnú závierku. 
 

 










